Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

Cumpre-me submeter para apreciação e avaliação, expondo aqui os 

esclarecimentos de que trata o Projeto de Lei para abertura de Crédito Adicional Especial no valor 

de R$ 2.542.000,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e dois mil reais), referente a Construção 

de Unidade Básica de Saúde no Município de Ibaté, conforme autorizado pela Portaria GM/MS 

nº 8.206, de 22 de setembro de 2025, sendo coberto com recursos provenientes de Excesso de 

Arrecadação, em conformidade com o artigo 43, § 1º, II, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

Ibaté/SP, usando das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, faz saber que a 

Câmara Municipal de Ibaté aprovou e ele sanciona e promulga seguinte lei: 

Artigo 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Ibaté autorizada a proceder à abertura 

de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 2.542.000,00 (dois milhões, quinhentos e 

quarenta e dois mil reais), referente a Construção de Unidade Básica de Saúde no Município de 

Ibaté, conforme autorizado pela Portaria GM/MS nº 8.206, de 22 de setembro de 2025, conforme 

demonstrado abaixo: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.13 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE